
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 4018   del 09/11/2023

Dirigente: DOTT.SSA MARIA LAURA CUCCI

Settore: Organizzazione e Gestione Risorse Umane

Oggetto:
AFFIDAMENTO INCARICO DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI  DATI
(DATA  PROTECTION  OFFICER  -  DPO)  DELLA  DURATA  DI  ANNI  UNO  -
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 ART. 50 c.1
l. B) ALLA SOCIETA’ KARANOA S.R.L. E IMPEGNI DI SPESA ANNI 2023-2024 - CIG
ZC83CE4595

R E L A Z I O N E

VISTI:

• gli  articoli  37 e  seguenti  del  Regolamento  UE 2016/679 del  Parlamento  Europeo e  del

Consiglio  del  27/4/2016  «relativo  alla  protezione delle  persone fisiche  con riguardo al

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD);

• il “Documento di indirizzo su designazione, posizione e compiti del Responsabile della

protezione dei dati personali in ambito pubblico” dell'Autorità Garante per la protezione dei

dati personali, allegato al provvedimento del 28 aprile 2021 n. 186;

PREMESSO che:

– gli  articoli  37 e seguenti  del RGPD  introducono la figura del Responsabile  dei  dati

personali (Data Protection Officer – DPO) e ne individuano posizione e compiti;

– il  Comune di Sassari  è tenuto alla  designazione obbligatoria  del DPO, rientrando nella

fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del predetto Regolamento che prevede

l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di designare il DPO  «quando il

trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le

autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali»;

– le  predette  disposizioni  prevedono che la figura del DPO debba essere individuato «in

funzione delle qualità professionali, in particolare  della conoscenza specialistica della

normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i

compiti di cui all’articolo 39» del RGPD;

– l'incarico conferito con Decreto Sindacale n.  9/2023 al DPO del Comune di Sassari è di

imminente scadenza;

        Pagina 1 di 5



DATO ATTO che il Comune di Sassari, in base alle indicazioni sopra citate e alle scelte operate in

materia organizzativa, non dispone attualmente di personale da dedicare alla funzione di DPO in

possesso delle necessarie qualifiche professionali richieste dalla complessità delle procedure e dagli

adempimenti previsti dalla normativa in premessa;

RITENUTO pertanto di dover procedere con la nomina del DPO del Comune di Sassari al fine di 

dare continuità all’attività svolta dal Responsabile della protezione dei dati;

RITENUTO di individuare un operatore economico esterno che svolga il servizio di Responsabile

della protezione dei dati, con l'attribuzione dei compiti individuati e definiti nel Capitolato speciale

descrittivo e prestazionale allegato al presente atto;

RILEVATO che:

– il  D.L. 95/2012, convertito  in L. 135/2012, all’art.1  prevede l’obbligo per le pubbliche

amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli

strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.P.A. o da altre Centrali di

Committenza Regionali;

– per la tipologia di prestazione oggetto della presente determinazione,  la CONSIP S.P.A

non ha attualmente convenzioni alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 24,

comma 6, legge 448/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;

EVIDENZIATO che a seguito dell’approvazione della Legge n. 296/2006, così come modificata

dalla Legge n.145/2018, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al MEPA solo per

gli acquisti di beni e di servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro;

RITENUTO, pertanto, procedere all'affidamento diretto così come disciplinato dall'art. 50 comma

1 lettera B) del D.Lgs. n. 36/2023;

TENUTO CONTO  che gli affidamenti  diretti,  ancorché preceduti  da una consultazione tra più

operatori,  sono  contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di

negoziare le condizioni  contrattuali  con vari operatori,  nel rispetto dei principi di cui al Nuovo

Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023;

PRESO ATTO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma

6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000, anche

in considerazione che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di importo non elevato e

non particolarmente rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali;

EVIDENZIATO  che è stata avviata una trattativa diretta con la società Karanoa s.r.l, con sede

legale  in  Via  Principessa  Iolanda  48,  Sassari  (SS),  P.IVA  02714710908,  che  ha  le  qualità

professionali, le conoscenze specialistiche e l'esperienza in materia di protezione dei dati personali

adeguate alla nomina a Responsabile della protezione dei dati maturata sia in ambito pubblico che

privato;

CONSIDERATA  l'opportunità di portare a conclusione le attività come pianificate relative agli

adempimenti previsti dalla normativa e, dunque, di accettare la proposta presentata dalla società

Karanoa  S.r.l.  per  la  realizzazione  del  servizio  in  parola  della  durata  di  anni  uno  al  costo

complessivo di € 4.950,00 oltre l’Iva al 22%;

DATO ATTO che:

-  la società ha individuato come Referente tecnico l'Avvocato Giacomo Crovetti  il  quale,

sulla base del curriculum prodotto, si ritiene possegga, come richiesto dall'Autorità Garante per la

protezione dei dati personali nel Documento di indirizzo allegato al provvedimento del 29/4/2021

n.186, una professionalità adeguata per formazione ed esperienza professionale maturata, tra l'altro

in diversi contesti sia pubblici che privati in materia di diritto alla privacy;

- ci si riserva di verificare, in ottemperanza al Documento di indirizzo sopra citato, che né la

ditta sopra menzionata né il Referente tecnico svolgano attività come responsabili del trattamento

per altri servizi per conto del Comune di Sassari;

        Pagina 2 di 5



DATO ATTO che il costo complessivo pari a € 6.039,00, di cui € 4.950,00 a titolo di imponibile ed

€ 1.089,00 a titolo di IVA al 22% per l’incarico alla  società  Karanoa S.r.l.  trova copertura nel

capitolo 20679 “Incarico al responsabile protezione dati” e risulta così suddiviso:

- € 1.006,5 per l'anno 2023 (decorrenza novembre -dicembre);

- € 5.032,5 per l’anno 2024;

RILEVATO che  sulla  base  dell'autocertificazione  presentata  dalla  società  e  dell'esito  delle

verifiche effettuate risulta la regolarità contributiva (DURC) e l'assenza di annotazioni sul casellario

ANAC dell'operatore economico individuato;

ATTESO che l’Amministrazione si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità

delle autocertificazioni prodotte presso i competenti enti e l’adozione degli idonei provvedimenti in

caso di non rispondenza;

ACQUISTO in conformità alla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari il

codice CIG ZC83CE4595 

DATO ATTO  che,  con  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  in  tema  di

prevenzione della corruzione di cui alla sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO

2023/2025, il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità

previste dalla normativa vigente e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto

d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone il vigente art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

VISTE:

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 81 del 22.12.2022 di approvazione del Bilancio di

Previsione 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 04.01.2023 di approvazione del PEG per gli anni

2023-25;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 80 del 17.10.2022, con quale viene conferito l’incarico di

Dirigente del Settore Organizzazione e gestione risorse umane alla Dr.ssa Maria Laura Cucci,  in

merito ai poteri e competenze all'adozione del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate:

• di approvare il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale allegato alla presente che ne

costituisce parte integrante e sostanziale;

• di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art.  50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n.

36/2023  alla  società  Karanoa  s.r.l.  senza  l’acquisizione  di più preventivi per ragioni di

efficacia, economicità e proporzionalità dell'azione amministrativa, tenuto conto dell'alta

professionalità del Referente tecnico e del fatto che quest'ultimo ha svolto e sta svolgendo

servizi analoghi a favore della Pubblica Amministrazione;

• di  affidare  il  servizio  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,  ai  sensi

dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023;

• di dare atto che la società Karanoa S.r.l. ha individuato come Referente tecnico l'Avvocato

Giacomo Crovetti  il  quale,  sulla base del curriculum prodotto, si ritiene possegga,  come

richiesto  dall'Autorità  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali  nel  Documento  di

indirizzo allegato al provvedimento del 29/4/2021 n.186, una professionalità adeguata per

formazione ed esperienza professionale maturata, tra l'altro in diversi contesti sia pubblici

che privati in materia di diritto alla privacy;

• di impegnare  sul capitolo 20679 “Incarico al responsabile protezione dati”  in favore della

        Pagina 3 di 5



società Karanoa S.r.l. con sede a Sassari, Via Principessa Iolanda, 48 - P. IVA 02714710908

la spesa complessiva di € 6.039,00 (€ 4.950,00 a titolo di imponibile ed € 1.089,00 a titolo di

IVA al 22%) così suddivisa:

◦ € 1.006,5 per l'anno 2023;

◦ € 5.032,5 per l’anno 2024;

• di dare atto che l'esigibilità avverrà negli anni suindicati;

• di prevedere il pagamento del corrispettivo con le modalità stabilite nel sopra citato

Capitolato speciale descrittivo e prestazionale 

• di procedere alla liquidazione della spesa pari a € 6.830,00 previa presentazione di regolare

fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto

dedicato per l’affidamento in oggetto,  come comunicato dalla  professionista,  nel rispetto

della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Servizio Staff, Programmazione e controllo

Responsabile del Servizio dott.ssa Wanda Pinna Nossai

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 4 di 5



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Impegno 2023 20679 1.006,50

Impegno 2024 20679 5.032,50

._                                              .  

        Pagina 5 di 5



Comune di Sassari

Ufficio Ragioneria

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione dirigenziale n. 4018 del 09/11/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI 
DATI (DATA PROTECTION OFFICER - DPO) DELLA DURATA DI ANNI UNO - 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 ART. 50 c.1 l. 
B) ALLA SOCIETA’ KARANOA S.R.L. E IMPEGNI DI SPESA ANNI 2023-2024 - CIG 
ZC83CE4595

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
INS_IMP Impegno 2023 20679 2023/9246 1.006,50
INS_IMP Impegno 2023 20679 2024/626 5.032,50

Vista la presente determinazione, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 153,
5° comma (spesa) e ai sensi dell'art. 179 (entrate), del decreto legislativo 267/2000, si appone il visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dandosi  atto  della  registrazione  e
annotazione del relativo impegno/accertamento.

Sassari,    10/11/2023

                                                    Responsabile del Servizio Finanziario
   Dott.  Mario Mura


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente
	Determinazione dirigenziale n. 4018 del 09/11/2023

